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1. Uvod

Na zakladé pozadavku usneseni vlady €. 810/1998 (AkEni plan zdravi a zivotniho prostredi),
programu Ministerstva zdravotnictvi ZDRAVI 21 a usneseni vlady &. 1320/2001 (Strategie
bezpecnosti potravin) je kladen zvySeny duraz na zabezpeleni statniho dozoru nad
potravinami uvadénymi na trh, na planované sledovani zdravotni nezavadnosti surovin
rostlinného a Zivo€iSného plvodu, pouzivanych k vyrobé& potravin, na postupné snizovani
expozice chemickymi latkami z potravin a pokraCovani monitoringu mimo jiné i obsahu
cizorodych latek v potravinovych fetézcich.

Zprava za rok 2009 formou tabulek a grafu dopInénych o kratké zhodnoceni dava informaci o
urovni vyskytu jednotlivych kontaminanti a rezidui pesticidd v potravinach rostlinného
puvodu. Vysledky analyz jsou ukladany do centralni databaze informacniho systému
Kontrolni a laboratorni €innost SZPI, ktery umozhuje jejich zpracovani a vystup ve formé
excelovych nebo pdf souboru.

Pfi sestavovani monitoringu cizorodych latek v potravinach v roce 2009 byly zohlednény
nasledujici pfedpisy a dokumenty: Nafizeni Evropského parlamentu a Rady ¢. 396/2005, o
maximalnich limitech rezidui pesticidd v potravinach a krmivech rostlinného a ZzivociSného
puvodu, Nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006, kterym se stanovi maximalni limity urcitych
kontaminantd v potravinach, nafizeni Komise 2008/1213/EC tykajici se koordinovaného
programu k zajisténi souladu s maximalnimi limity rezidui pesticida v obilovinach a nékterych
dalSich produktech rostlinného plvodu, doporuceni Komise &. 2006/794/EC tykajici se
monitorovani urovné dioxinl a polychlorovanych bifenyl( v potravinach, rozhodnuti Komise
€. 2005/402/EC tykajici se opatfeni vztahujici se na chilli a vyrobky z chilli, doporu€eni EK
¢. 2007/331/EC o monitorovani mnozstvi akrylamidu v potravinach, doporuceni Komise
2007/196/ES, o monitorovani pfitomnosti furanu v potravinach.

V pfipadé prekro¢eni maximalniho limitu u sledovaného analytu stanoveného zavaznym
pravnim predpisem, SZPI ulozi zakaz prodeje ¢i distribuce kontrolované potraviny. Neni-li
potravina v dobé ukonéeni analyz vyexpedovana, je nafizeno stazeni potraviny.
Kontrolovana osoba je povéfena provést opatfeni vedouci k minimalizaci dalSiho vyskytu
nevyhovujici potraviny.

Na realizaci monitoringu cizorodych latek se podili 7 regionalnich inspektoratl (Praha,
Tabor, Plzen, Usti nad Labem, Hradec Kralové, Brno, Olomouc), které provadéji odbér
vzorku, které jsou nasledné odesilany k laboratornim analyzam. Laboratorni vySetfeni jsou
provadény v laboratofich SZPI v Praze a Brné. Pro u€ely analyz vzorkd v ramci monitoringu
cizorodych latek jsou vyuZivany rovnéz externi laboratofe — napf. laboratof Vysoké Skoly
chemicko-technologické v Praze, laborator Statniho veterinarniho ustavu v Jihlavé, laboratof
Zdravotniho ustavu se sidlem v Ostrave.

Ve zpravé jsou pouzity nasledujici zkratky a vysvétlivky:

EK Evropska Komise

EFSA European Food Safety Authority (Evropsky urad pro bezpec€nost potravin)
SZPI Statni zemédélska a potravinaiska inspekce

CL cizorodé latky

MRL maximalni rezidualni limit

DDT dichlordiphenyltrichlorethan

PCCD polychlorované dibenzo-p-dioxiny

PCDF polychlorované dibenzofurany

MCPD 3-monochlorpropan-l,2-diol

PAH polyaromatické uhlovodiky

n poCet vSech prisluSnych rozbort, kdy za jednici je vysledek zapocten

jedenkrat a za n-tici n-krat (tedy pocitano véetné podvzorku)



pozit

% pozit
N

N+
% N+
median

pramér

95% kv.

min
max

pocCet vzorkd s pozitivnim nalezem (vysledek vétsi nez mez detekce dané
metody)

procenticky podil vzorkd s pozitivnim nalezem

poCet v8ech pfisluSnych rozborli, kdy za jednici je vysledek zapocten
jedenkrat a za n-tici také jedenkrat

pocet nevyhovujicich vzorkd (vzorky pfekracujici maximalni limit)

procenticky podil nevyhovujicich vzorkd

stfedni hodnota souboru (je-li méné nez polovina vysledku pozitivnich, je tato
hodnota vyjadifena zkratkou n.d. = no detected)

aritmeticky prumér souborl vysledkd (u vzorkld s vysledkem vySetfeni pod
detek&nim limitem se do priméru zapocitava hodnota 0)

95% kvantil (percentil) udava hodnotu, pod niz leZi nebo je ji rovno 95% vSech
naméfenych vysledkd souboru pro dany znak (tzn., Ze je-li méné nez 5 %
vysledkd pozitivnich, je tato hodnota vyjadfena zkratkou n.d. = no detected)

nejvysSi hodnota souboru vysledku



2. Prehled zjisténych vysledku v roce 2009

V roce 2009 bylo SZPI odebrano v ramci monitoringu cizorodych latek celkem 2 413 vzorku.
Hygienickému limitu nevyhovélo 23 vzork(l, coz pfedstavuje z celkového poctu odebranych
vzorku 0,95 % nevyhovuijicich (graf 1).

Graf 1: Zjisténé nalezy kontaminujicich latek v potravinach v letech 2003 — 2009
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Tabulka 1: ZjiSténé nalezy v ramci monitoringu cizorodych latek v roce 2009
Typ stanoveni n pozit % pozit N+ %N+
Kontaminanty 1337 502 37,6 16 1,2
Pesticidy * 1076 753 70 7 0,65
- tuzemsko 275 140 50,9 1 0,36
-EU 535 399 74,5 4 0,75
- dovoz 236 201 85,2 2 0,85
- zemé puvodu neuvedena 30 13 43,3 0 0

n — pocet vySetfeni, N+ - po€et nadlimitnich nalezd, %N+ - podil nadlimitnich v %




Graf 2: Zjisténé nalezy rezidui pesticidd v ramci monitoringu CL v potravinach v letech 2003 - 2009
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V roce 2009 bylo odebrano 1076 vzorku, u kterych bylo provedeno celkem 298 765 rozbora.
Rozsah sledovanych pesticidu v€etné metabolitd byl 309 (tab. €. 2).

Tabulka 2: Monitoring rezidui pesticidti v letech 2004 - 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009
Celkovy potet vzorkd 762 819 1100 920 921 1076
Pocet sledovanych
pesticidu (véetné
jednotlivych metaboliti 145 150 184 184 338 309
zahrnutych do definice
pesticid()

. , 70 409 88 078 125 265 93 169 138 490 298 765

Pocet analyz
Pocet vzorku s pozitivnim 316 301 332 326 369 753
nalezem
Pocet vzorkd s nadlimitnim 7 10 3 14 11 7
nalezem

2.1. Détska vyziva
Mykotoxiny

Ze skupiny mykotoxinu byla v détské vyzivé na bazi ovoce a zeleniny sledovana pfitomnost
patulinu, v détské obilné vyzivé pfitomnost aflatoxind B1, B2, G1, G2, deoxinivalenolu,
ochratoxinu A, zearalenonu, fumonisinu, T-2 a HT-2 toxinu, v pocate€ni mlécné vyzivé a
obilnomlé¢nych kaSich aflatoxin M1.

Pfitomnost patulinu byla sledovana v ovocnych a ovocnoobilnych pfikrmech a ovocnych
Stavach uréenych pro déti. U zadného z celkem 41 vzorkl nebyl zaznamenan pozitivni.




Tabulka 3: Obsah patulinu v détské vyzivé na bazi ovoce a zeleniny (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

patulin 41 0 0 0 0,00 0,25 n.d. n.d. n.d. n.d.

Pozitivnim zjisténim je, Ze u celkem 114 odebranych vzorkd na stanoveni nékterého
z mykotoxinl v obilnych nebo obilnomlé&nych pfikrmech byl zaznamenan pouze jeden
pozitivni nalez aflatoxinu B.

Tabulka 4: Obsah aflatoxinti B1, B2,G1,G2 v détské obilné vyzivé (hodnoty v pg.kg™”)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max
aflatoxin B1 27 1 3,70 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 27 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 27 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 27 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 27 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 5: Obsah aflatoxinu M1 v détské mlééné vyzivé (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

aflatoxin M1 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 6: Obsah deoxinivalenolu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg™1)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

deoxinivalenol 25 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 7: Obsah ochratoxinu A v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

ochratoxin A 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 8: Obsah zearalenonu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ng.kg1)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

zearalenon 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 9: Obsah fumonisint v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
fumonisin B1 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
fumonisin B2 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma fumonisiny B1, B2 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 10: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
T-2 toxin 9 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
HT-2 toxin 9 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Rezidua pesticidi

V souladu s pozadavky nafizeni Komise (ES) €. 1213/2008 byly podrobeny analyzam na
pfitomnost rezidui pesticidu vzorky détské vyzivy na bazi ovoce a zeleniny a détska obilna
vyziva. Z celkového poctu 52 odebranych vzorkl byly pozitivni nalezy pesticidu zjistén u 10
vzorkld. Maximalni rezidualni limit v8ak pfekro¢en nebyl.




Dusi¢nany

S vyjimkou jednoho vzorku byla pfitomnost dusiénanl detekovana ve vSech vzorcich
zeleninovych a ovocnych pfikrmu pro déti. Jeho obsah se pohyboval v rozmezi od 13 do 412
mg.kg™. Maximalni zji§téna hodnota u zeleninového piikrmu se nachazela nad povolenym
limitem 200 mg.kg™.

Tabulka 11: Obsah dusiénanti v détské vyzivé (hodnoty v mg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max

dusi¢nany(jako NO3) 15 14 93,33 1 6,67 79,35 49,60 286,00 n.d. 412,00

Dioxiny a polychlorované bifenyly

Dle doporu¢eni EK 2006/794/ES SZPI odebrala 4 vzorky détské vyzivy na stanoveni dioxinu
a polychlorovanych bifenylt s dioxinovym efektem. Jejich pfitomnost byla detekovana ve
vS8ech vzorcich.

Akrylamid

V souladu s doporuéenim Komise pro monitorovani akrylamidu byly odebrany vzorky
zeleninovych pfikrmu pro déti a détské susenky. Ve vSech vzorcich suSenek uréenych détem
byla pfitomnost akrylamidu detekovana, jeho obsah se pohyboval od 69 do 209 ug.kg™.
V pfipadé détské vyzivy (zeleninové pfikrmy, obilné a obilnomlééné kaSe) byla jeho
pfitomnost prokazana u 4 vzorkd z 8.

Tabulka 12: Zji$téné hodnoty akrylamidu v suenkach uréenych détem (hodnoty v mg. kg™")

Nazev vyrobku Vysledek | RozSifena Metoda
(mg.kg'1) nejistota stanoveni
(mg-kg™)
Nestlé Baby suSenky 0,069 0,003 LC/MS-MS
Sunarka détské susSenky 0,121 0,006 LC/MS-MS
Hero Baby Prebioticum 0,209 0,01 LC/MS-MS
Sunarka détské suSenky 0,110 0,006 LC/MS-MS
Détské susenky SAFARI 0,132 0,007 LC/MS-MS
Hero Sunarka détské suSenky 0,135 0,007 LC/MS-MS

Tabulka 13: Zjisténé hodnoty akrylamidu v détské vyzivé (hodnoty v mg. kg™')

Nazev vyrobku Vysledek | RozSifena Metoda
(mg.kg'1) nejistot1a stanoveni
(mg.kg")
Hami - Ryzovo-mlé¢na kaSe s banany <0,030 - LC/MS-MS
Hami francouzské brambory 0,081 LC/MS-MS
Nestlé Svestkova obilnd nemlééna kase 0,582 0,029 LC/MS-MS
Hero Sunarka s osmi ceredliemi a medem 0,018 LC/MS-MS
Hami zelenina s telecim masem 0,042 0,004 LC/MS-MS
BabyTime Bio - obilnomlé&na kase s bananem <0,030 - LC/MS-MS
Hami jemny Spenat s brambory <0,030 - LC/MS-MS
Hero Sunarek Mrkev <0,030 - LC/MS-MS
Furan

Z duvodu posouzeni rizik EFSA bylo nezbytné v ramci Evropského spoleCenstvi ziskat
spolehlivé udaje o pfitomnosti furanu v tepelné upravenych potravinach. Dle doporuceni




Komise 2007/196/ES tykajici se monitorovani furanu v potravinach SZPI provedla odbér
6 vzorkl zeleninovych a masozeleninovych pfikrmd. U vSech vzork( byla pfitomnost furanu
prokazana, jeho hodnoty se pohybovaly v rozmezi od 2,2 do 54 ug.kg™.

Tabulka 14: Zjisténé hodnoty furanu v détské vyzivé (hodnoty v mg. kg™")

Nazev vyrobku Vyslede1k Rozsifena n?jistota Metoda stanoveni
(mg.kg) (mg.kg')
HiPP, rizoto s brokolici a krali€im masem 0,0022 0,0004 HS-SPME/GC-MS
Hamé Hamanek krata se zeleninou a ryzi 0,0085 0,0017 HS-SPME/GC-MS
Hami soté s duSenou zeleninou 0,048 0,01 HS-SPME/GC-MS
Hami zeleninovy talif s kufetem 0,054 0,011 HS-SPME/GC-MS
Bio zelenina s ryzi a hovézim masem 0,016 0,003 HS-SPME/GC-MS
Hami , Polévka rajcatova s téstovinami 0,012 0,002 HS-SPME/GC-MS

2.2. Ovoce a zelenina, skorapkové plody

Hlavni podil odebranych vzorku cerstvého ovoce a zeleniny byl podroben analyzam na
pfitomnost rezidui pesticidd a dusi¢nant, tak aby byly naplnény pozadavky nafizeni
Evropského parlamentu a Rady €. 396/2005 v pfipadé rezidui pesticidl a nafizeni Komise
(ES) &. 1881/2006 v pfipadé dusinanl. Pro tyto uc€ely byl Ministerstvem zdravotnictvi
vytvofen vicelety kontrolni plan pro rezidua pesticidd v CR, jehoz sou&asti je i vicelety
program Spolecenstvi stanoveny nafizenim Komise (ES) €. 1213/2008.

Rezidua pesticidi

V roce 2009 bylo odebrano celkem 445 vzorkd zeleniny na stanoveni rezidui pesticidd.
Vzorky puvodem ze statd EU predstavovaly 63,8 % odebranych vzorku, vzorky ze tretich
zemi 10,6 % a vzorky z CR 24,3 %. Maximalni rezidualni limit byl pfekroCen u 4 vzorku
zeleniny. Jednalo se o 2 vzorky papriky, vzorek brokolice a hrasku. U papriky (zemé puvodu
Maroko) bylo zjisténo vy$Si mnozstvi oxamylu. U vzorku brokolice byl pfekro¢en MRL pro
ucinnou latku chlorpyrifos, u hrasku pro acetamiprid.

Graf 3: Zjisténé nalezy rezidui pesticidii ve vzorcich zeleniny z tuzemska, statt EU a tretich zemi (v %)
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Z pohledu zastoupeni jednotlivych zemi na celkovém poctu odebranych vzork( zeleniny
tvofily nejvétsi podil vzorky ze Spanélska (16,6 %), dale Nizozemi (13,0 %), Polska 8,8 %
Italie (6,5 %), Belgie (6,1 %), Maroko (5,2 %) (tab. 15).

Uginnymi latkami, u kterych bylo zaznamenano nejvy$si procento pozitivnich nalezd ve
vzorcich zeleniny byly dithiokarbamaty (23,8 %), boscalid (14,6 %), azoxystrobin (14,2 %),
propamocarb (14,2 %), linuron (10,2 %).

Ve vzorcich zeleniny bylo sledovano celkem 304 pesticidd a jejich metabolitt, detekovano
bylo 116 u€innych latek.

Tabulka 15: Pfehled odebranych vzorkii zeleniny dle zemé plivodu v roce 2009

Stat plvodu Pocet vzorkl Pocet
nevyhovujicich
vzorkud
Ceska republika 108 0
Spanélsko 74 0
Nizozemsko 58 0
Polsko 39 1
Italie 29 0
Belgie 27 0
Maroko 23 2
Slovensko 15 0
Némecko 14 1
Izrael 9 0
Francie 8 0
Rakousko 7 0
Madarsko 6 0
Turecko 5 0]
Senegal 4 0
Egypt 3 0




Graf 4: Procentické vyjadreni zjisténych nalez( rezidui pesticidi u jednotlivych druhd zeleniny v roce
2009 (vyjadreno v %)
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V pfipadé cerstvého ovoce bylo analyzovano na pfitomnost rezidui pesticidi celkem
416 vzorku ovoce, z nichz u 3 bylo zaznamenano prekroeni MRL. Jednalo se o grapefruit
ze Spanélska, hrusky z Argentiny a jablka z CR. Z celkového poétu odebranych vzork(
ovoce pfedstavovaly vzorky z CR 11,1 %, vzorky ze zemi EU 45,9 % a vzorky ze tfetich
zemi 43,0 %.

Graf 5: Zjisténé nalezy rezidui pesticidli ve vzorcich ovoce z tuzemska, stati EU a tretich zemi (v %)
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Nejvetsi podil odebranych vzorku ovoce tvorily vzorky ze Spanélska (20,2 %), ltalie (14,2 %),
CR (11,1 %), JAR (7,2 %), Kostariky (4,6 %) a Chile (4,1 %) (tab.16). NejCastéji detekovanou
latkou ve vzorcich ovoce byl imazalil (39,5 %), chlorpyrifos (31,0 %), thiabendazol (27,3 %),
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boscalid (13,4 %), pyriproxyfen (12,2 %) a dithiokarbamaty (10,5 %).

Ve vzorcich zeleniny bylo sledovano celkem 304 pesticidl a jejich metabolitt, detekovano

bylo 123 uc€innych latek.

Tabulka 16: Prehled odebranych vzorki ovoce dle zemé plivodu v roce 2009

Stat plvodu Pocet vzorku Pocet
nevyhovujicich
vzorku
Spanélsko 84 1
Italie 59 0
Ceska republika 46 1
Jihoafricka republika 30 0
Kostarika 19 0
Chile 17 0
Turecko 15 0
Ekvador 14 0
Belgie 10 0
Francie 10 0
Recko 10 0
Argentina 10 1
Brazilie 9 0
Kamerun 9 0
Kolumbie 9 0
Egypt 8 0
Nizozemsko 7 0
Slovensko 5 0
Panama 4 0
Pobfezi slonoviny 4 0
Uruguay 4 0




Graf 6: Procentické vyjadreni zjiSténych nalezl rezidui pesticidi u jednotlivych druhli ovoce v roce 2009
(vyjadreno v %)
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Graf 7: Pozitivni nalezy rezidui pesticidtl v citrusovych plodech v letech 1994 — 2009 (vyjadfeno v %)
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Graf 8: Pozitivni nalezy rezidui pesticidtl v jablkach v letech 2002 — 2009 (vyjadifeno v %)
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Chemické prvky

Ve 10 vzorcich zeleniny bylo provedeno stanoveni obsahu kadmia a olova. U 8 vzorku byl
zjistén pozitivni nalez kadmia, jeho hladiny se pohybovaly od 0,005 do 0,088 mg.kg™.

Tabulka 17: Obsah chemickych prvku v zeleniné (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
kadmium 10 8 80,00 0 0,00 0,02 0,01 0,05 n.d. 0,09
olovo 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Byly provedeny analyzy v konzervovaném ovoci na zjisténi stop cinu, ktery mize prechazet
z obalu do finalniho vyrobku. NaméFena mnozZstvi cinu se pohybovala v rozmezi od 6,8 do
119 mg.kg™, tzn. Ze zadny ze vzorkd neprekrogil svym obsahem limit 200 mg.kg™ stanoveny
nafizenim Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 18: Obsah chemickych prvki v konzerovovaném ovoci (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
cin 10 9 90,00 0 0,00 55,08 63,80 100,65 0,00 119,00
Dusi¢nany

Dle pozadavkl nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006 provadéla SZPI monitorovani mnozstvi
dusi¢nanu nejen v listové zelening, ale i dalSich druzich zeleniny. Do monitoringu bylo
zahrnuto celkem 11 druhd zeleniny, coz pfedstavovalo 96 odebranych vzorkl. Pfitomnost
dusi¢nanu byla detekovana u vSech vzorka.

Nejvyssi obsahy dusi€nanUl stejné jako v pfedchazejicich letech byly zaznamenany u rukoly
(6761 mg.kg™"), Spenatu (2875 mg.kg™'), &ervené fepy (2542 mg.kg™), nicméné limit, ktery je
stanoven pouze pro listovou zeleninu pfekroen nebyl.




Graf 9: Primérny obsah a maximalni zjisténa hodnota dusiénant v jednotlivych druzich zeleniny v roce
2009 (hodnoty v mg.kg™)
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Tabulka 19: Obsah dusiénant v zeleniné (hodnoty v mg.k
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Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ prdmér medién 90% kv. min max

celer 8 8 100,00 0 0,00 306,81 227,00 672,00 78,60 672,00
Zervena fepa 10 10 100,00 0 0,00 1494,90 1573,50 | 2290,50 561,00 2542,00
brukev 8 8 100,00 0 0,00 964,25 945,00 1459,00 136,00 1459,00
fenykl 5 5 100,00 0 0,00 1083,74 1209,00 1680,00 52,70 1680,00
mrkev 8 6 75,00 0 0,00 99,45 28,25 603,00 n.d. 603,00
petrzel 6 5 83,33 0 0,00 220,22 144,00 716,00 n.d. 716,00
rukola 4 4 100,00 0 0,00 4581,75 | 4800,00 | 6761,00 | 1966,00 | 6761,00
tedkev 10 10 100,00 0 0,00 806,46 868,00 1399,00 58,10 1495,00
fedkvicky 11 11 100,00 0 0,00 1308,30 1368,50 1882,00 349,00 1995,00
salat 12 12 100,00 0 0,00 1136,25 1145,50 | 2040,50 280,00 2242,00
Spenat 12 12 100,00 0 0,00 1400,42 1375,50 | 2866,00 133,00 2875,00

Polyaromatické uhlovodiky

Na zakladé informaci védeckého vyboru byly vysoké obsahy benzo(a)pyrenu zjiStovany
u suSeného ovoce, stale v3ak nebyl stanoven limit, proto je i nadale potfebné provadét dalsi
Setfeni. V roce 2009 SZPI odebrala 10 vzorkl suSeného ovoce, ve 2 pfipadech byla
pfitomnost benzo(a)pyrenu prokazana. Ve vzorku rozinek a susSenych Svestek bylo zjisténo
0,6 a 0,7 ug.kg™ benzo(a)pyrenu.

Tabulka 20: Obsah polyaromatickych uhlovodikii v suseném ovoci (hodnoty v ug.kg™)

Analyt

n

pozit

% pozit

N+

%N+

pramér median

90% kv.

min

max

benzo[a]pyren

10

2

20,00

0

0,00

0,16 n.d.

0,70

n.d.

0,70




Mykotoxiny

Kromé benzo(a)pyrenu byly vzorky suSeného ovoce vySetfeny na pfitomnost aflatoxinud a
ochratoxinu A. Z 30 hodnocenych vzorkd byl pozitivni nalez aflatoxinu B1 zaznamenan
u 2 vzorkl suSenych merunék a rozinek, zjist€né hodnoty se nachazely vyrazné pod platnym
limitem. Z 28 vzorkd odebranych k analyzdm na stanoveni ochratoxinu A byla jeho
pfitomnost detekovana u 6 vzorkl. Zjisténé hladiny ochartoxinu A v suSeném ovoci se
pohybovaly od 1,3 do 8,6 pg.kg™, limit 10 ug.kg™ nebyl prekrogen u Zadného z odebranych
vzorkd.

Vedle suSeného ovoce byly rozbory na pfitomnost aflatoxind B1, B2, G1, G2 provedeny
rovnéz u suchych skofapkovych plodu (araSidy, pistacie, keSu ofechy, liskové a vlasSské
ofechy, mandle). Z celkového poc¢tu 28 vzork( byly pozitivni nalezy zaznamenany
u 5 vzorkd. Vzorek pistacii svym obsahem aflatoxinu B (32,6 pg.kg™) vyrazné piekrogil limit
2,0 ug.kg™" a zaroveri i limit 4,0 pg.kg™ pro sumu aflatoxind.

Tabulka 21: Obsah aflatoxinti v suseném ovoci (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max
aflatoxin B1 30 2 6,67 0 0,00 0,01 n.d. n.d. n.d. 0,19
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 22: Obsah aflatoxinti v skofapkovém ovoci (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. | min max
aflatoxin B1 29 6 20,69 1 3,45 1,17 n.d. 0,38 n.d. 32,60
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 29 2 6,90 1 3,45 1,17 n.d. n.d. n.d. 33,30
aflatoxin B2 29 1 3,45 0 0,00 0,02 n.d. n.d. n.d. 0,71
aflatoxin G1 29 1 3,45 0 0,00 0,01 n.d. n.d. n.d. 0,36
aflatoxin G2 29 0 0,00 0 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d. 0,00

Tabulka 23: Obsah ochratoxinu A v su$eném ovoci (hodnoty v pg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

ochratoxin A 28 6 21,43 0 0,00 0,89 n.d. 4,85 n.d. 8,60

2.3. Brambory a vyrobky z brambor

Chemické prvky

Z chemickych prvkl byla v bramborach sledovana pfitomnost kadmia a olova. Z celkového
poCtu 13 vzorkl bylo kadmium detekovano ve vSech pfipadech, avS8ak maximalni limit
0,1 mg.kg”" prekroten nebyl. Stopy olova nebyly zaznamenany u Zadného ze vzorki
brambor.

Tabulka 24: Obsah chemickych prvkt v bramborach (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

kadmium 13 13 100,00 0 0,00 0,02 0,02 0,04 0,004 0,04

olovo 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Graf 10: Pramérny obsah kadmia v bramborach v letech 1992 — 2009 (mg.kg™”)
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Rezidua pesticidi

Na pfitomnost rezidui pesticidd bylo odebrano celkem 34 vzorkd. Pozitivni nalez byl zjistén
u 20 vzorku, coz predstavovalo téméF 60 % pozitivnich vzorkl z celkového poctu
odebranych. MRL nebyl pfrekroéen u Z2Zadného =z analyzovanych vzorkd. Nejcastéji

detekovanou ucinnou latkou v bramborach byl propamocarb (38,2 %) a chlorpropham
(11,8 %).

Graf 11: Pozitivni nalezy rezidui pesticidii v bramborach v letech 2002 - 2009 (vyjadfeno v %)
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Dusiénany

Hladiny obsahu dusiénan(i ve vzorcich brambor se pohybovaly od 16,8 do 234 mg.kg”,
pfiemZ prdmérna hodnota ¢&inila 133 mg.kg”. Pro obsah dusiénand v bramborach neni
pravnim predpisem maximalni limit stanoven.



Tabulka 25: Obsah dusiénanti v bramborach (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
dusi¢nany(jako NO3) 10 10 100,00 0 0,00 133,08 | 122,00 | 211,50 16,80 | 234,00
Akrylamid

Dle doporu¢eni Komise 2007/331/ES byla sledovana pfitomnost akrylamidu v bramborovych
lupincich a v pfedsmazenych hranolcich z brambor. V porovnani s pfedchozimi roky se
v roce 2009 jednotlivé hodnoty vyrazné neodliSovaly od priaméru, nebyly zaznamenany
extrémné odlehlé nalezy, z tohoto duvodu byl i celkovy primérny obsah akrylamidu
V pfipadé pfedsmazenych bramborovych hranolkd byl pozitivni nalez akrylamidu zanamenan
pouze u jednoho z 5 analyzovanych vzorku.

Graf 112: Zjisténé hladiny akrylamidu ve smazenych bramborovych lupincich v letech 2003-2009 (hodnoty v
Hg.kg")
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Graf 13: Primérna hladina akrylamidu ve smazenych bramborovych lupincich v letech 2003-2009
(hodnoty v ug.kg™)
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2.4. Obilniny a obilné vyrobky
Mykotoxiny

U obilnin a mlynskych obilnych vyrobkd byly provadény analyzy na pfitomnost toxickych
organickych latek produkovanych mikroskopickymi houbami - mykotoxiny. Ze skupiny
mykotoxinu byly sledovany aflatoxiny, deoxinivalenol, ochratoxin A, zearalenon, fumonisiny a
T-2 a HT-2 toxin.

V pfipadé aflatoxin(, deoxinivalenolu a zearalenonu nebyl zaznamenan jediny pozitivni nalez
u obilovin nebo vyrobku z obilovin. Na stanoveni ochratoxinu A bylo odebrano celkem 20
vzorku obilnin a mlynskych obilnych vyrobkl. Pozitivni nalez byl zjistén u vzorkd zitné mouky
a vzorku pSenice kamutu. U vzorku Zita bylo zjiSténo vice nez dvojnasobné prekroCeni
maximalniho limitu 5,0 pyg.kg™.

Byla rovnéz sledovana urovern kontaminace obilnin (pfedevSim ovsa) a mlynskych obilnych
vyrobkd T-2 a HT-2 toxinem. U 29 odebranych vzorkd obilnin a mlynskych obilnych vyrobku
bylo zaznamenano 12 pozitivnich nalezi. V pfipadé obilnin (ovsa) byla detekovana
pfitomnost HT-2 toxinu, jeho hladina se pohybovala od 1,4 do 49 pg.kg”. U mlynskych
obilnych vyrobk(i (ovesné vlogky) byly hodnoty T-2 toxinu v rozmezi od 0,1 do 8,0 pg.kg™,
HT-2 toxinu od 0,5 do 26 ug.kg™.

Tabulka 26: Obsah aflatoxint v obilninach (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. | min max
aflatoxin B1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 27: Obsah aflatoxint v obilnych vyrobcich (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. | min max
aflatoxin B1 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 28: Obsah deoxinivalenolu v obilninach (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

deoxinivalenol 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 29: Obsah deoxinivalenolu v mouce (hodnoty v pg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

deoxinivalenol 11 2 18,18 0 0,00 18,36 n.d. 101,00 n.d. 137,00

Tabulka 30: Obsah ochratoxinu A v obilninach (hodnoty v ug.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

ochratoxin A 9 2 22,22 1 11,11 1,49 n.d. 11,40 n.d. 11,40

Tabulka 31: Obsah zearalenonu v mouce (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

zearalenon 11 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 32: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v obilninach (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median 90% kv. min max
T-2 toxin 9 1 11,11 0,00 85,56 n.d. 770,00 n.d. 770,00
HT-2 toxin 9 1 11,11 0,00 26,67 n.d. 240,00 n.d. 240,00
suma T-2 a HT-2 toxin( 9 1 11,11 0,00 112,22 n.d. 1010,00 n.d. 1010,00
Tabulka 33: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v mlynskych obilnych vyrobcich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
T-2 toxin 20 5 25,00 0 0,00 0,84 n.d. 4,00 n.d. 8,00
HT-2 toxin 20 7 35,00 0 0,00 3,33 n.d. 15,10 n.d. 26,00
suma T-2 a HT-2 toxin( 20 7 35,00 0 0,00 417 n.d. 19,10 n.d. 33,00

Chemické prvky

| kdyz bylo stejné jako v minulych letech zaznamenano vysoké procento pozitivnich nalezd
chemickych prvkd, nedosSlo k prekroCeni maximalniho limitu u zadného ze vzorkd obilnin
vCetné ryze ani mlynskych obilnych vyrobkl. Nafizenim Komise (ES) €. 1881/2006 je
stanoven limit pro obsah kadmia v obilovinach (s vyjimkou pSenice a ryze), ktery ma hodnotu
0,1 mg.kg”. Pro pSenici a ryzi &ni limit 0,2 mg/kg. Maximalni limit pro obsah olova
v obilninach &ini 0,2 mg.kg'. Pouze jeden vzorek ryze se svym obsahem kadmia
(0,15 mg.kg™) pfiblizil maximalnimu limitu, u ostatnich vzorkd obilnin se hodnoty nachazely
vyrazné pod limitem.

Tabulka 34: Obsah chemickych prvki v obilnych vyrobcich (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
kadmium 10 10 100,00 0 0,00 0,04 0,04 0,07 0,01 0,07
olovo 10 1 10,00 0 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,07
Tabulka 35: Obsah chemickych prvku v ryzi (hodnoty v mg.kg™)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
arzen 12 10 83,33 0,00 0,12 0,10 0,28 n.d. 0,28
kadmium 12 10 83,33 0,00 0,03 0,03 0,10 n.d. 0,15
Graf 14: Pramérny obsah arzenu v ryzi v letech 1995-2009 (hodnoty v mg..kg™")
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Rezidua pesticidi

VySetfeni na pfitomnost rezidui pesticidi bylo provedeno u celkem 87 vzork( obilnin véetné
ryze a 4 vzorkd mlynskych obilnych vyrobku. Z celkového poctu odebranych vzorku obilnin a
mlynskych obilnych vyrobkd byl pozitivni nalez zjistén u 30,8 % vzorkd. Z pohledu
jednotlivych obilnin bylo odebrano 55 vzorkd pSenice, u kterych byly pesticidy detekovany
ve 14 pfipadech (25,5 %). U zita bylo zjisté€bo 5 pozitivnich vzorka z 16 odebranych (35,7 %)
a u ryze 7 pozitivnich vzorkl z 16 odebranych (43,8 %).

Ve vzorcich obilnin bylo sledovano celkem 304 pesticidu a jejich metabolit, detekovano bylo
17 dCinnych latek. Nej¢astéji detekovanou ucinnou latkou v obilninach byl chlormequat
(35,0 %), coz je regulator rustu, ktery se aplikuje u obilovin z divodu zahu$téni porostu, pro
zvyseni odolnosti poléhani nebo zvyseni jistoty pfezimovani. Z dalSich latek to byly piperonyl
butoxide (9,8 %), chlorpyrifos-methyl (6,6 %), tebuconazole (6,6 %).

Z celkového poctu vzorku obilnin odebranych na stanoveni rezidui pesticidd byly u 7 vzorku
stanovovany taktéz bromidy. Pfitomnost bromidu nebyla prokazana u zadného ze vzorku.

Tabulka 36: Obsah bromidu v obilninach (mg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

bromidy 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Dle nafizeni Komise 2008/1213/ES, o koordinovaném viceletém programu Spolecenstvi byly
u 20 vzorkl obilnin provedeny rozbory na stanoveni chlormequatu a mepiquatu. VSechny
pozitivni nalezy chlormequatu byly zjiStény ve vzorcich pSenice, jeho hladiny se pohybovaly
od 0,079 do 0,27 mg.kg™". MRL nebyl prekrogen.

Tabulka 37: Obsah chlormequatu a mepiquatu v obilninach (mg.kg ™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
chlormequat 20 7 35,00 0 0,00 0,06 n.d. 0,18 n.d. 0,27
mepiquat 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Graf 15: Pozitivni nalez rezidui pesticidi v ryzi v letech 1994 — 2009 (vyjadfeno v %)
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U kukufice a kukufi¢nych vyrobkl byla sledovana pfitomnost deoxinivalenolu, zeralenonu a
fumonisinu FB4 a FB,. Pozitivni nalez deoxinivalenolu byl zaznamenan u vzorku kukufice,




kdy hodnota &inila 121 pg.kg” a u vzorku kukufiéného popcornu 269 pg.kg”. Z 15 vzorki
kukufice a kukufi¢nych vyrobkd byla pouze u jednoho vzorku kukufice zjiSténa pFitomnost
zearalenonu. Jeho mnozstvi se véak nachazelo vyrazné pod platnym limitem 350 pg.kg™.

Tabulka 38: Obsah deoxinivalenolu v kukufiénych vyrobcich (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 7 1 14,29 0 0,00 38,43 n.d. 269,00 n.d. 269,00
Tabulka 39: Obsah zearalenonu v kukufici (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
zearalenon 6 1 16,67 0 0,00 5,50 n.d. 33,00 n.d. 33,00

Pozitivni nalezy fumonisinu FB4 a FB, byly zaznamenany u 6 z29 hodnocenych vzorku
kukufice a kukufi¢nych vyrobku. Z pohledu platného limitu byly vSdechny vzorky hodnoceny

jako vyhovujici.

Tabulka 40: Obsah fumonisinu FB; a FB; v kukufici (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
fumonisin FB1 10 2 0,00 0,00 87,10 n.d. 435,50 n.d. 441,00
fumonisin FB; 10 1 0,00 0,00 42,40 n.d. 212,00 n.d. 424,00
suma fumonisiny FB1, FB2 10 3 0,00 0,00 129,50 n.d. 435,50 n.d. 441,00
Tabulka 41: Obsah fumonisinu FB; a FB; v kukufiénych vyrobcich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
fumonisin FB1 9 2 0,00 0,00 87,10 n.d. 435,50 n.d. 441,00
fumonisin FB; 9 1 0,00 0,00 42,40 n.d. 212,00 n.d. 424,00
suma fumonisiny FB1, FB2 9 3 0,00 0,00 129,50 n.d. 435,50 n.d. 441,00

2.5. Pekarské vyrobky

Akrylamid

Soucasti doporuc¢eni Komise 2007/331/EC o monitorovani

a krekrového peciva.

mnozstvi akrylamidu
v potravinach je pozadavek na provedeni odbéru pekafskych vyrobku. Ze skupiny
pekarskych vyrobkl byly odebrany vzorky chleba, extrudovanych obilnych vyrobku, susenek

Celkem bylo odebrano 25 pekarskych vyrobkd, z nichz u 21 byla jeho pfitomnost
detekovana. Nejvyssi hladiny akrylamidu byly zaznamenany u krekrového peciva (0,64 a
0,63 mg.kg™, primérna hodnota &inila 0,40 mg.kg™).

Tabulka 42: Zji$téné hodnoty akrylamidu v pekaiskych vyrobcich (v mg. kg™)

Nazev vyrobku Vysledek RozsSifena nejistota | Metoda stanoveni
(mg-kg™) (mg-kg™)
Chléb vicezrnny lamankovy krajeny 0,070 LC/MS-MS
Slunecnicovy chléb krajeny <0,010 LC/MS-MS
Cerea Slunecnicovy chléb krajeny <0,03 LC/MS-MS
Chléb Oligo-Vital s dyni <0,03 LC/MS-MS
Chléb s posypem sezamovych semen 0,042 LC/MS-MS
Kfupavé pSeni¢né Ctverecky se skofici 0,114 LC/MS-MS
Obilné ¢tverecky se skofici 0,049 LC/MS-MS
Dobra vlaknina nova cerealni snidané 0,076 LC/MS-MS
Dobra vlaknina nova cerealni snidané 0,067 LC/MS-MS




KFfupava ps$eni¢na celozrna pochoutka se skoficovou <0,030 LC/MS-MS
prichuti s vitaminy

Sondey Doppelkeks Rolle SuSenky s krémovou 0,213 LC/MS-MS
kakaovou naplini

Sondey Havre Biscuits Kfupavé suSenky s 24% 0,069 LC/MS-MS
ovesnych vlo¢ek

Mini Musli suSenky se slunecnici a sezamem 0,308 LC/MS-MS
Vital choco - kfupavé suSenky s ¢okoladovymi zrnicky a 0,112 LC/MS-MS
ofechy

Classic cocoa-coated biscuits vanilla sweet plus 0,241 LC/MS-MS
SusSenky s ¢okoladou a rozinkami Chocolate & Raisin 0,159 LC/MS-MS
Cookies

Maslové suSenky s mlé&nou ¢okoladou 0,092 LC/MS-MS
Maslové susenky 0,325 LC/MS-MS
Kinkartz Vital - kfupavé susenky se slune¢nicovymi 0,103 LC/MS-MS
seminky a rozinkami

Rumové perni€ky s cukrovou polevou 0,224 LC/MS-MS
Telka Original Makova 0,643 LC/MS-MS
Soltino sesam 0,628 LC/MS-MS
Sesam gold fischli 0,156 LC/MS-MS
Saltletts Snack Mix, Smés crackerového peciva preclikl 0,319 LC/MS-MS
a trvanlivych ty€inek

SALT’'N MIX! Smés crackerového peciva a precliku, 0,267 LC/MS-MS
solené
Kumarin

V pfedchazejich letech byly Clenské staty z divodu pfezkoumani dosud platného limitu
uvedeného ve smérnici 88/388/ES (resp. ve vyhlasce 447/2004 Sb.) vyzvany k poskytnuti
udaju o obsahu kumarinu v potravinach obsahujici skofici. V prosinci 2008 bylo nafizenim
Evropského parlamentu a Rady (ES) €. 1334/2008 stanoveno maximalni mnozstvi kumarinu
ve vybranych potravinach. Stanoveny limit vSak Ize uplatnit od roku 2011.

Obsah kumarinu byl sledovan vjemném pecivu (napf. zaviny, plundry), ceredlnim
extrudovaném pecivu obsahuijici skofici a susenkach. V pfipadé jemného peciva byl kumarin
detekovan ve vSech vzorcich s vyjimkou jednoho vzorku ofechového kolace. Zjisténa
mnoZstvi se pohybovala od 1,6 do 60,5 mg.kg™.

Z trvanlivého peciva byl kumarin sledovan v obilnych extrudovanych vyrobcich (napf.
skoficové obilné Ctverecky, muslicky) a susenkach. Celkem bylo odebrano 15 vzorku, z nichz
u 9 byla pfitomnost kumarinu potvrzena. Jeho obsah v trvanlivém pecivu kolisal od 1,2 do
41,3 mg.kg™".

Tabulka 43: Obsah kumarinu v jemném peéivu (mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

kumarin 15 14 93,33 0 0,00 9,19 6,20 35,85 n.d. 60,50

Tabulka 44: Obsah kumarinu v trvanlivém peéivu (mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

kumarin 15 9 60,00 0 0,00 9,38 5,63 33,65 n.d. 41,30




2.6. Napoje
Mykotoxiny
Dlouhodobé je v jableénych Stavach sledovana pfitomnost mykotoxinu patulinu. Z celkového

poCtu 16 vzorkd byl ve 2 pfipadech zaznamenan pozitivni nalez. Naméfené hodnoty se
nachazely pod maximalnim limitem.

Tabulka 45: Obsah patulinu v ovocnych $t’avach (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

patulin 16 2 12,50 0 0,00 1,11 n.d. 8,90 n.d. 10,90

Graf 16: Pozitivni nalez patulinu v ovocnych St'avach v letech 1995 - 2009 (vyjadfeno v %)

70

60

63.2 |

50

50.0
50.0

40

38.1 |

30

30.0

|
|

20

26,0
|

18.9
20,0
18,6 |

11.8
13,6 |

10 A y 0
=+ o 2

R 5 5 5 o 0 =

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

S ohledem na védecké stanovisko EFSA tykajici se ochratoxinu A v potravinach ma byt
zvazena moznost stanoveni limitl pro dalSi komodity jako jsou suSené ovoce, kofeni, kakao,
vino, ale i pivo. Z tohoto dlvodu byly odebrany vzorky piva a vina (dezertni, likérova) na
stanoveni ochratoxinu A. PFfitomnost byla prokazana pouze u jednoho vzorku piva — svétlého
lezaku.

Tabulka 46: Obsah ochratoxinu A v pivu (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

ochratoxin A 5 1 20,00 0 0,00 0,02 n.d. 0,11 n.d. 0,11

Tabulka 47: Obsah ochratoxinu A ve vinu (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

ochratoxin A 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

N- nitrosaminy

Analyze na pfitomnost N-nitrosaminG bylo podrobeno 12 vzorkd piva. Vyhlaska Mzd.
¢. 305/2004 Sb. stanovi nejvysSi pfipustné mnozstvi pro N-nitrosodimethylamin a sumu
nitrosaminG zahrnujici N-nitrosodimethylamin, N-nitrosodiethylamin, N-nitrosodibutylamin, N-
nitrosopyrrolidin, N-nitrosomorfolin, N-nitrosopiperidin. Pouze u jednoho vzorku specialniho
piva byl zjistén pozitivni nalez N-nitrosodimethylaminu, tedy i sumy N-nitrosamina.




Chlorované uhlovodiky

Chlorované a aromatické uhlovodiky, pro které jsou mezni hodnoty stanoveny vyhlaskou
€. 275/2004 Sb. a &. 252/2004 Sb., byly sledovany ve vzorcich balené vody. U Zzadného
z 10 odebranych vzorkd nebyl zjistén pozitivni nalez.

Tabulka 48: Obsah aromatickych a chlorovanych uhlovodikt v balenych vodach (ug.I”)

Analyt n pozit | % pozit| N+ %N+ | primér | median | 90% kv. [ min max
1,2-dichlorethan 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
benzen 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
dichlormetan 7 0] 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ethylbenzen 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
tetrachlormetan 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
toluen 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
trichlormetan 4 0] 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
xylen (jako suma o-,p- a m-) 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
styren 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,1-dichlorethen 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
trichlorethen 10 0] 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
tetrachlorethen 10 1 0,00 0 0,00 0,07 n.d. n.d. n.d. n.d.
bromoform 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
dibromochlormetan 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
bromdichlormetan 2 0] 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Trans-1,2-dichlorethen 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Cis-1,2-dichlorethen 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
chlorbenzen 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,2,4 - trichlorbenzen 6 0] 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,2,3 - trichlorbenzen 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,3 - dichlorbenzen 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,2 - dichlorbenzen 7 1 0,00 0 0,00 0,12 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,4 - dichlorbenzen 7 0] 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
1,2,4 - trichlorbenzen 1 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
dichlorbrommethan 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Rezidua pesticidu

Dle nafizeni Komise (ES) & 1213/2008 jednou z povinné sledovanych komodit byla
pomerancova Stava. Multiresidualni metodou bylo vy$etfeno celkem 31 vzorkd, z nichz u 12
byla pfitomost rezidua detekovana. MRL nebyl pfekroen u zadného ze vzorkd.

2.7. Masné a rybi vyrobky
Polyaromatické uhlovodiky

Z polyaromatickych uhlovodikG byl sledovan v uzenych rybach a rybich vyrobcich
benzo(a)pyren, pro ktery je limit stanoven v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006. U 3 vzorkl
byla pfitomnost benzo[a]lpyrenu zjisténa, nicméné vSechny vzorky byly hodnoceny jako
vyhovujici.




Tabulka 49: Obsah polyaromatickych uhlovodikt v rybich vyrobcich (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

benzo[a]pyren 8 3 37,50 0 0,00 0,71 n.d. 4,20 n.d. 4,20

Biogenni aminy

Urover kontaminace rybich vyrobkd histaminem byla sledovana u 10 vzork(, pfi¢emz v
souladu s Nafizenim Komise 2073/2005/EC je kazdy odebrany vzorek tvofen 9 podvzorky,
tzn, Ze bylo provedeno celkem 90 rozborU.

U 5 vzorku byla pfitomnost histaminu detekovana. U 1 vzorku tufaka ve vlastni stavé bylo
véech 9 podvzorkl pozitivnich, nicméné namérené hodnoty byly nizsi jak limit 100 mg.kg™,
proto vzorek vyhovél pozadavkim vySe uvedeného nafizeni.

Vzorek je hodnocen jako nevyhovujici v pfipadé, kdy u vice nez 2 z9 podvzorkd tvofici
vzorek je prekrogeno pripustné mnozstvi 100 mg.kg™' stanovené nafizenim Komise (ES)

&. 2073/2005 nebo u jednoho z podvzorkd je hodnota vy$si jak 200 mg.kg™.

Tabulka 50: Obsah histaminu v rybich vyrobcich (mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

histamin 90 19 21,11 0 0,00 9,57 n.d. 51,20 n.d. 68,40

2.8. Koreni, kakao, kava, ¢aj

Mykotoxiny

Z mykotoxinu byly sledovany ve vzorcich kofeni aflatoxin B4, B,, G4, G,, a ochratoxin A
v kofeni, kakau a kavé. Maximalni limit pro obsah aflatoxinl v kofeni je stanoven v nafizeni
Komise €. 1881/2006. Z jednotlivych druhl kofeni byla pfitomnost aflatoxini sledovana
predevSim v mleté paprice a pepfi. Hladiny aflatoxinu B4 se ve vzorcich kofeni pohybovaly
v rozmezi od 0,11 do 3,58 ng.kg™. Pozitivnich nalezt bylo zachyceno 16, pfesto u zadného

z 29 odebranych vzorka kofeni nebylo zjisténo prekroceni maximalniho limitu pro aflatoxiny.

Ochratoxin A byl sledovan ve vzorcich kavy, kofeni a kakaa. Z uvedenych komodit je
maximalni limit stanoven pravnim pfedpisem pouze pro kavu. Z 19 vzorka kavy byl
ochratoxin A detekovan u 5 vzorkl, jeho mnozstvi se vS8ak nachazelo pod maximalnim
limitem.

U vzork(l kofeni se mnoZstvi ochratoxinu A pohybovalo od 1,9 do 109 pg.kg”, primérna
hodnota &inila 12,5 pg.kg”'. V pfipadé kakaa byly naméfené hodnoty ochratoxinu A
v porovnani se vzorky kofeni vyrazné nizSi, coz potvrzuje i celkovy primérny obsah
0,7 ug.kg™.

Tabulka 51: Obsah aflatoxint v kofeni (ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prumér | median | 90% kv. min max
aflatoxin B1 29 16 55,17 0 0,00 0,52 0,15 2,01 0,00 3,58
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 29 10 34,48 0 0,00 0,48 0,00 2,01 0,00 3,80
aflatoxin B2 29 1 3,45 0 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,22
aflatoxin G1 29 1 3,45 0 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,23
aflatoxin G2 29 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




Tabulka 52: Obsah ochratoxinu A v kavé (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

ochratoxin A 19 5 26,32 0 0,00 0,70 n.d. 3,30 n.d. 5,00

Tabulka 53: Obsah ochratoxinu A v kofeni (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

ochratoxin A 18 10 55,56 0 0,00 12,53 2,15 81,35 n.d. 109,00

Tabulka 54: Obsah ochratoxinu A v kakau (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 10 6 60,00 0 0,00 0,70 0,80 1,65 n.d. 1,80
Akrylamid

Jednou z komodit, u které byla dle doporu¢eni Komise ¢. 2007/331/EC sledovana pfitomnost
akrylamidu, je mleta prazena kava. U v8ech analyzovanych vzorkd byl akrylamid detekovan,
jeho obsah se pohyboval od 0,25 do 0,31 mg.kg™". Primérna hodnota &inila 0,29 mg.kg™.

Tabulka 55: Obsah akrylamidu v kavé (hodnoty v mg.kg™)

Nazev vyrobku Vysledek (mg.kg™) RozsSifena | Metoda stanoveni
nejistot1a
(mg.kg")
Perfetto Café, Guaranteed quality 0,313 0,017 LC/MS-MS
Casablanca, Prazena mleta kava 0,282 0,016 LC/MS-MS
Kava prazena mleta "Dadak - standardni smés" 0,251 0,014 LC/MS-MS
Kava mleta prazena 0,263 0,026 LC/MS-MS
Prazena mleta kava "Marila" 0,314 0,031 LC/MS-MS
Furan

Na zékladé doporuceni Komise 2007/196/ES tykajici se monitorovani furanu v potravinach
SZPI provedla odbér 4 vzork( kavy. U vSech vzork( byla pfitomnost furanu prokazana,
hodnoty se pohybovaly v rozmezi od 1,3 do 2,3 mg.kg™.

Kumarin

Nafizenim Evropského parlamentu a Rady ¢. 1334/2008 byly stanoveny limity pro kumarin
ve vybranych potravinach, nicméné jejich pouzitelnost je nafizenim stanovena aZ od roku
2011. Jednou z komodit, u které byl obsah kumarinu analyzovan, byla skofice. Kumarin v ni
obsazeny dosahl pramérné hodnoty 3141 mg.kg™.

Tabulka 56: Obsah kumarinu ve skofici (mg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

kumarin 10 10 100,00 0 0,00 3141,30 3066,00 4095,00 2098,00 4304,00

Nepovolena barviva

| nadéle jsou dle rozhodnuti Komise 2005/402/EC provadény pravidelné odbéry vzorku
kofeni (chilli papri¢ky, kari, kurkuma a kofenici smési obsahujici uvedené druhy kofeni),
u kterych je ovéfovana pritomnost nepovolenych barviv. Zjisténé vysledky jsou poskytovany




Evropské komisi. V pfipadé detekce jakéhokoliv mnoZstvi barviva je potravina povazovana
za nevyhovujici. V roce 2009 bylo odebrano celkem 44 vzorkd, pfitomnost nepovolenych
barviv nebyla potvrzena.

Tabulka 57: Obsah nepovolenych barviv v kofeni a kofenicich smésich (hodnoty v mg.kg™”)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max
Sudan | (C.1.12055) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan Il (C.1.12140) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan IIl (C.1.26100) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan IV (C.1.26105) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan orange G (C.1.11920) 36 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan red 7B (C.1.26050) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Para red (C.1.12070) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan red B (C.1.26110) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan red G (C.1.12150) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Orange Il (C.1.15510) 43 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Rhodamine B (C.1.45170) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Butter yellow (C.1.11020) 36 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan black B (C.1.26150) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Toluidine red (C.1.12120) 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
bixin 44 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Graf 17: Zjisténé hladiny akrylamidu v kavé v letech 2003, 2005, 2006, 2007, 2008 (hodnoty v ug.kg™)
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2.9. Lihoviny

U ovocnych destilatd byly provedeny analyzy na pfitomnost metanolu, ethylkarbamatu,
aromatickych uhlovodikl, ftalati a zbytky denaturacniho Ccinidla bitrexu (denatonium
benzoatu). Na metanol bylo odebrano celkem 78 vzorkd. Pfestoze byl ve vS8ech vzorcich
metanol detekovan, namérené hodnoty se nachazely pod stanovenym limitem.

V pfipadé ethylkarbamatu bylo procento pozitivnich vzorki pomérné vysoké, Cinilo vice nez
70 %. Zjisténo bylo celkem 11 nadlimitnich nalezi u ovocnych destilatd. Mnozstvi
ethylkarbaméatu u nevyhovujicich vzorkd se pohybovalo od 0,57 do 9,4 mg.I", pfipustna
hranice je 0,4 mg.I™.




Ftalaty byly sledovany u 38 vzorkd ovocnych destilatd, témér u 40 % z nich byla jeho
pFitomnost prokazana. Hladiny ethylkarbamatu se pohybovaly od 0,1 do 3,2 mg.I" a.a..

U vzorkl( odebranych na stanoveni aromatickych uhlovodikd a denatura&niho €inidla bitrexu
nebyla jejich pfitomnost prokazana.

Tabulka 58: Obsah ethylkarbamatu v lihovinach (hodnoty v mg.I”

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max

ethylkarbamat (uretan ) 77 54 70,13 11 14,29 0,47 0,14 1,05 n.d. 9,40

Tabulka 59: Obsah metanolu v lihovinach (hodnoty v mg.I" a.a.)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

metanol 78 78 100,00 0 0,00 4046,93 4140,00 9225,00 1,10 11180,00

Tabulka 60: Obsah ftalatt v lihovinach (hodnoty v mg.l" a.a.)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
bis(2-etylhexyl)ftalat 38 0 11 28,95 0,00 0,21 n.d. 0,84 n.d. 3,10
di-n-butylftalat 38 0 13 34,21 0,00 0,04 n.d. 0,15 n.d. 0,19
ftalaty (jako suma) 38 0 15 39,47 0,00 0,25 n.d. 0,99 n.d. 3,20

Tabulka 61: Obsah aromatickych uhlovodikii v lihovinach (mg.I”)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
benzen 40 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ethylbenzen 40 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
toluen 40 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
xylen (jako suma o-,p- a m-) 40 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
styren 40 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 62: Obsah bitrexu v lihovinach (hodnoty v mg.I”" a.a.)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

bitrex 40 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

2.10. Oleje, olejnata semena

Ze skupiny olejnatych semen byla pfitomnost chemickych prvka sledovana v maku.
Dlouhodobé jsou v maku zjistovany hladiny kadmia. V roce 2009 byly ve srovnani s
pfedchozimi lety zaznamenany nizSi hodnoty, coz se projevilo i na primérném obsahu

Tabulka 63: Obsah chemickych prvkt v maku (hodnoty v mg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

kadmium 12 12 0,00 0 0,00 0,54 0,57 0,69 0,33 0,70

Limit pro obsah benzo[a]pyrenu v olejich stanoveny nafizenim Komise (ES) €. 1881/2006
gini 2,0 ug.kg™. Z 20 odebranych vzorkd byl u 7 zji$tén pozitivni nalez, avéak u zadného
nedoslo k prfekro¢eni maximalniho limitu.

Tabulka 64: Obsah polyaromatickych uhlovodikii v rostlinnych olejich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

benzo[a]pyren 20 7 35,00 0 0,00 0,29 n.d. 0,75 n.d. 2,40




V souladu s rozhodnutim EK 2005/402/EC byla pfitomnost nepovolenych barviv sledovana
rovnéz ve vzorcich palmového oleje. U zadného z odebranych vzorkl nebyla nepovolena

barviva prokazana.

Tabulka 65: Obsah nepovolenych barviv v rostlinnych olejich (mg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median [ 90% kv. | min max
Sudan | (C.1.12055) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan Il (C.1.12140) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan Il (C.1.26100) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan IV (C.1.26105) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan orange G (C.1.11920) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan red 7B (C.1.26050) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Para red (C.1.12070) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan red B (C.1.26110) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan red G (C.1.12150) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Orange 1 (C.1.15510) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Rhodamine B (C.1.45170) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Butter yellow (C.1.11020) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Sudan black B (C.1.26150) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Toluidine red (C.1.12120) 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
bixin 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Graf 18: Pramérny a maximalni obsah kadmia v maku v letech 2002 — 2009 (mg.kg™)
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2.11. Ochucovadla

Qprimeérmy ohsah

BEmaximalni obsah

Z 25 vzorku sojovych omacek byl pozitivni nalez 3-monochlorpropan-1,2-diolu zaznamenan
pouze u 2 vzorkil. Ob& naméfené hodnoty se nachazely pod limitem 0,02 mg.kg™" uvedném
v nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006.

Tabulka 66: Obsah 3-monochlorpropan-l,2-diolu v séjovych omaékach (hodnoty v ug.kg”)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
3-monochlorpropan-I,2-diol 25 2 8,00 0 0,00 0,67 n.d. 2,58 n.d. 11,50




Na zakladé pozadavku EFSA byly i nadale shromazdovany udaje o pfitomnosti furanu
v tepelné upravenych potravinach. Jednou ze sledovanych komodit byly taktéz sojove
omacky. Odebrany byly celkem 3 vzorky, u kterych byla jeho pfitomnost vzdy zaznamenana.

Tabulka 67: Obsah furanu v séjovych omaékach (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max

furan 3 3 100,00 0 0,00 0,006 n.d. 0,012 n.d. 0,012

2.12. Bioprodukty

Na zakladé doporuceni Evropské Komise 2008/103/EC o koordinovaném viceletém
kontrolnim programu Spole€enstvi byly odebrany produkty organického zemédélstvi na
stanoveni rezidui pesticida. Z 39 odebranych vzork( byl pozitivni nalez pesticidu
zaznamenan u 10 vzorkd.

Tabulka 68: ZjiSténé pozitivni nalezy rezidui pesticidil v bioproduktech

JKomodita Uginna latka Pozitivni nalez zemé plvodu
(mg/kg)
Cesnek prochloraz 0,004 Italie
fluazifop 0,048
IMrazeny hrasek fluazifop-P-butyl 0,056 Slovensko
haloxyfop 0,16
Rajc¢ata cherry fenhexamid 0,007 Italie
|Banany thiabendazol 0,007 Peru
Citrony imazalil 0,002 Italie
IMandarinky o-fenylfenol 0,499 Italie
Ryze piperonyl butoxide 0,011 Italie
IKecup dimethomorph 0,003 Némecko
Jihlavské karbanatky propamocarb 0,007 Ceska republika
Zeleninové Spaldoto piperonyl butoxide 0,003 Ceska republika

2.13. Doplnky stravy

Na zakladé hlaseni vysokych nalezd chemickych prvkl v dopliicich stravy prostfednictvim
systému rychlého varovani (RASFF) byla této komodité vénovana vramci pravidelného
sledovani cizorodych latek vétsi pozornost. Nafizeni Komise €. 629/2008, kterym se méni
nafizeni €. 1881/2006 stanovi maximalni limity olova, kadmia a rtuti v doplficich stravy.
Odebirany byly doplfiky stravy na bazi bylinnych pfipravkd a pfipravky slozené z mofskych
nebo sladkovodnich fas.

Z 25 odebranych vzorkdl byla pfitomnost nékterého z analyzovanych chemickych prvki
(kadmium, olovo, rtut) zaznamenana u 20 vzorkU. U doplfiku stravy na bazi sladkovodni fasy

Chlorella byl obsah olova vy3Si nez povoluje nafizeni Komise €. 1881/2006.

Tabulka 69: Obsah chemickych prvku v dopliicich stravy (hodnoty v mg.kg™”)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
kadmium 25 17 68,00 0 0,00 0,06 0,02 0,23 n.d. 0,32
olovo 25 14 56,00 1 4,00 0,48 0,07 0,88 n.d. 8,08

rtut 25 19 79,17 0 0,00 0,01 0,00 0,03 n.d. 0,12




V doplficich stravy na bazi rostlinného oleje (rakytnikovy, pupalkovy, mésickovy olej) byly
provedeny analyzy na obsah benzo(a)pyrenu. V pfipadé vzorku rakytnikového oleje bylo
zjisténo nadlimitni mnozstvi benzo(a)pyrenu.

Tabulka 70: Obsah polyaromatickych uhlovodikii v dopliicich stravy (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

benzo[a]pyren 6 3 50,00 1 16,67 1,02 0,80 2,60 n.d. 2,60

V souladu s doporu¢enim Komise 2006/794/EC byly odebrany na stanoveni dioxinG/furant a
planarnich kongenert polychlorovanych bifenylt 2 vzorky potravnich doplfiki obsahuijici olej
z ryb. Polychlorované dibenzo-p-dioxiny (PCDD), polychlorované dibenzofurany (PCDF)
polychlorované bifenyly s dioxinovym efektem byly detekovany u obou vzorka.

3. Zavér

Na zakladé vyhodnoceni potravin na zavazné limity stanovené pravnimi pfedpisy, které byly
odebrany v ramci pravidelného sledovani cizorodych latek v roce 2009 Ize konstatovat, ze
procento nevyhovujicich vzorkd v porovnani s rokem 2008 bylo nizsi, z celkového poctu
odebranych vzorku nevyhovélo celkem 23 vzork.

Prostfednictvim systému RASFF byly nékteré z nadlimitnich nalezd u potravin, které
predstavovaly vazné riziko a vyskytovaly se na trhu notifikovany bud formou varovani anebo
v pfipadé potravin, u kterych bylo identifikovano riziko, které nevyzadovalo rychlou akci,
nebot’ potravina se jesté na trh jinych statd nedostala anebo jiz na trhu jinych statl nebyla,
formou informace.

Formou varovani byl notifikovan nalez olova v dopliiku stravy (Chlorela extra) puvodem
z Ciny (2009.1702), benzo(a)pyrenu v rakytnikovém oleji z Ukrajiny (2009.1159), aflatoxin(i
v prazenych solenych pistaciich plivodem ziranu (2009.0683), aginné latky oxamylu
v paprice plvoden ze Slovenska.

Jako informace byly do systému RASFF oznameny nasledujici nalezy: dusi¢nany v détské
vyZivé s brokolici pivodem z CR (2009.0298), acetamiprid v cukrovém hrasku pGvodem
z Némecka (2009.1074), azinphos-metyl v hruskach plvodem z Argentiny (2009.1004).




4. Pfilohy

Tabulka 71: Celkovy prehled sledovanych komodit a analytii v ramci planované kontroly cizorodych latek
v roce 2009

celkovy pocet |bez |s s kontaminant/ |koncentrace [ hygienicky zemé puvodu
Komodita/analy analyzovanyc |nalez |pozitivni [nadlimitni [G¢inna latka |kontaminant|limit
t h vzorkt u m m Ireziduum
nalezem |nalezem
Chemické
lprvky
[brambory 13 0 13 0
Imlynské obilné 10 0 10 0
vyrobky
Iryze 12 1 11 0
obilniny 9 2 7 0
ovoce 2 2 0 0
zelenina 10 2 8 0
Imak 12 0 12 0
vyrobky z O + 10 1 9 0
Z v plechovych
obalech
|houby 9 0 9 0
[rybi vyrobky 10 0 10 0
doplnky stravy 25 4 20 1 olovo 8,1 mg/kg 3,0mg/kg |Cina
celkem 122 12 109 1
|Polyaromatické
uhlovodiky
suSené ovoce 10 8 2 0
Irybi vyrobky 8 5 3 0
doplnky stravy 6 3 2 1 benzo[a]pyren 2,6 ug/kg 2,0 ug/kg Ukrajina
olej 20 13 7 0
détska vyziva 16 15 1 0
celkem 60 44 15 1
Aflatoxiny
|kofeni 29 13 16 0
suSené ovoce 30 28 2 0
suché 29 23 5 1 aflatoxin B1 32,6 ug/lkg (2,0 pg/kg fran
skofapkoveé suma
Iplody aflatoxiny B1, |33,3 pg/kg 4,0 ug’kg
B2,G1,G2
obilniny 12 12 0 0
olejnatd semena 10 9 1 0
mlynské obilné 5 5 0 0
Ivyrobky
lpekaiske 1 1 0 0
vyrobky
détska vyziva 27 26 1 0
obilna
celkem 143 117 25 1
Aflatoxin M1
Imlécna vyziva 20 20 0 0
IDeoxinivalenol
[kukufice 6 5 1 0
Jkukutigné 7 6 1 0
vyrobky
détska vyziva 25 25 0 0
obilnd
Jmouka 11 9 2 0
obilné vyrobky 2 2 0 0
obilniny 6 6 0 0
celkem 57 53 4 0
Ochratoxin A
suSené ovoce 28 22 6 0
|kofeni 18 8 10 0
Ikava 19 14 5 0
[kakao 10 4 6 0
|obi|niny 9 7 1 1 ochratoxin A |11,4 yg/kg  |5,0 pg/kg CR




[miynskeé obilné 11 10 1 0

vyrobky

détska obilna 10 10 0 0

vyZiva

Ipivo 5 4 1 0

vino 4 4 0 0

celkem 114 83 30 1

|Patulin

détska vyziva na 41 41 0 0

bézi ovoce

|jab|e(:né Stava 16 14 2 0

celkem 57 55 2 0

Zearalenon

détska obilna 15 15 0 0

vyziva

Jkukufice 6 5 1 0

Jkukutigné 9 9 0 0

vyrobky

obiloviny 7 7 0 0

obilné vyrobky 1 1 0 0

Jmouka 11 11 0 0

Icelkem 49 48 1 0

Fumonisiny FB

+FB;

Jkukufiéna mouka 10 8 2 0

Jkukufice 10 7 3 0

[kukutigne 9 8 1 0

vyrobky

détska obilna 8 8 0 0

vyziva

celkem 37 31 6 0

T-2 a HT-2 toxin

obilniny 9 4 5 0

détska obilna 9 9 0 0

vyziva

Imlynské obilné 20 13 7 0

vyrobky

celkem 38 26 12 0

Sudan +

nepovolena

barviva

Ikofem’ (chilli, 44 44 0 0

kari, kurkuma)

[palmovy olej 4 4 0 0

celkem 48 48 0 0

Aromatické

uhlovodiky

llihoviny 40 40 0 0

Chlorované

uhlovodiky

|balené vody 10 10 0 0

IBiogenni aminy

Iryby+ryb|’ 10 5 5 0

vyrobky

IN-nitrosaminy

pivo 12 11 1 0

Metanol

Jihoviny 78 78 0 0

|Ethylkarbamét

llihoviny 77 23 43 11 ethylkarbamat | 1,8 mg/I 0,4 mg/l CR
3,0 mg/l Rumunsko
9,4 mg/| CR
0,65 mg/l CR
1,3 mg/l Bosna a Herc.
5,3 mg/l CR
1,0 mg/l CR
2,1mgl/l CR
0,57 mg/I CR
0,84 mg/| CR




| 1,1mg/l CR
JFtalaty

|Iihoviny 38 23 15 0
IBitrex

[celkem 40 40 0 0
|pcoD/F + PCB

Ipotravni doplriky 2 0 2 0
(s podilem tuku

z morskych

Zivocichd)

détska vyziva 2 0 2 0
obilna

pocateéni 2 0 2 0
kojenecka vyziva

masozeleninové 1 0 1 0
Ipr"'ikrmy

celkem 7 0 7 0
3-MCPD

sojové omacky 25 23 2 0
Akrylamid

Jkava 5 0 5 0
crakerové pecivo 5 0 5 0
chléb 5 3 2 0
bramborové 5 4 1 0
hranolky

bramborové 9 0 9 0
Ilupinky

kukufiéné 1 0 1 0
Ilupinky

détska vyziva s 8 4 4 0
|pod|'Iem brambor

nebo kofenové

zeleniny

cerealni 5 1 4 0
extrudované

vyrobky

susenky détska 6 0 6 0
vyziva

Jperniky 1 0 1 0
suSenky 9 0 9 0
celkem 59 12 47 0
|Furany

[mleta kéava 4 0 4 0
sojova omacka 3 0 3 0
détska vyziva - 6 0 6 0
zeleninové a

masozeleninové

prikrmy

dzemy, 4 2 2 0
Imarmelédy

polévky (tekuté) 2 0 2 0
konzervovana 4 2 2 0
(sterilovana)

zelenina

celkem 23 4 19 0
|Kumarin

Imleta skofice 10 0 10 0
extrudované 11 5 6 0
vyrobky s

obsahem skofice

Caj ovocny a 10 0 10 0
Jbylinny

[oplatky, sugenky 4 1 3 0
pecivo jemné s 15 1 14 0
obsahem skofice

Jiihoviny 2 2 0 0
Jcelkem 52 9 43 0
IDusiénany

[redkvicky 10 0 10 0




Jsalat 13 0 13 0
Jorukev 8 0 8 0
[petrzel 6 1 5 0
Jorambory 10 0 10 0
Spenat 12 0 12 0
Ccervena fepa 10 0 10 0
celer 8 0 8 0
Jmrkev 8 2 6 0
Jrukola 5 0 5 0
frenykl hliznaty 5 0 5 0
Jredkev 11 0 11 0
détska vyziva 15 1 13 1 dusi¢nany 412 mg/kg {200 mg/kg CR
celkem 121 4 116 1
CELKEM 1337 819 502 16




Tabulka 72: Rezidua pesticidil v ramci planované kontroly cizorodych latek v roce 2009

celkovy pocet (bez s s ucinna latka | koncentrace| MRL zemé
Komodita/analyt analyzovanych|nalezu |pozitivnim|nadlimitnim rezidua ptvodu
vzorkl nalezem |[nalezem
[Pesticidy
lorokolice 12 2 9 1 chlorpyrifos 0,14 mg/kg [0,05 mg/kg |Polsko
celer 16 1 15 0
cibule 21 17 4 0
cuketa 11 4 7 0
Cesnek 1 0 1 0
Cervena fepa 1 1 0 0
dyné 1 1 0 0
fazolové lusky 10 5 5 0
Jhrachové lusky 6 5 1 0
|hrééek 22 8 13 1 acetamiprid  |0,02 mg/kg |0,01 mg/kg|Némecko
fovetax 23 9 14 0
fiex 22 5 17 0
Jmrkev 49 12 37 0
[okurky salatove 44 2 42 0
paprika 56 26 28 2 oxamyl 0,17 mg/kg |0,02 mg/kg|Maroko
oxamyl 0,04 mg/kg Maroko
lpastinék 2 1 1 0
Ipetrzel 18 0 18 0
or 15 3 12 0
Jrajcata 47 8 39 0
[redkev, tedkvicky 15 2 13 0
salat 16 1 15 0
Spenat 10 3 7 0
zeli hlavkové 17 13 4 0
zeli pekingské 10 4 6 0
Zelenina celkem 445 133 308 4
CR 108 43 65 0
EU 284 81 201 2
dovoz 47 8 37 2
zemé plivodu neuvedena 6 1 5 0
ananas 10 2 8 0
avokado 2 0 2 0
broskve 19 1 18 0
kcitrony 15 0 15 0
[grapefruit 18 0 17 1 fenitrothion  |0,04 mg/kg |0,01 kg/kg |Spanélsko
Jhrozny stolni 35 5 30 0
hrusky 30 9 20 1 azinphos- 0,16 mg/kg |0,05 mg/kg|Argentina
methyl
[jablka 54 5 48 1 phosalon 0,35 mg/kg |0,05 mg/kg|CR
Jiahody 26 1 25 0
kakichurma 1 1 0 0
Ikarambola 1 0 1 0
Kiwi 9 2 7 0
Ilimeta 1 0 1 0
Imandarinky 34 0 34 0
Imango 11 1 10 0
merunky 9 3 6 0
Inektarinky 14 1 13 0
papaja 2 0 2 0
pomerancée 48 2 46 0
17 4 13 0

Svestky




celkovy pocet (bez s s ucinna latka | koncentrace| MRL zemé
Komodita/analyt analyzﬂovanych nalezu pc?zitivnim n:«’xdlimitnim rezidua puvodu
vzorku nalezem |nalezem
Ovoce celkem 416 39 374 3
ER 46 13 32 1
EU 191 10 180 1
dovoz 179 16 162 1
Jorambory 34 14 20 0
dZus pomerangovy 31 19 12 0
Ipsenice 55 41 14 0
oves 1 1 0 0
Zito 14 9 5 0
liecmen 1 1 0 0
Iryie 16 9 7 0
détska vyziva obilna,
vyziva na bazi ovoce a 52 42 10 0
zeleniny
(oboys) 1 1 0 0
Jlusténiny 1 1 0 0
biokedup 1 0 1 0
sterilovana zelenina 2 2 0 0
obilné vyrobky 4 2 2 0
|kukufiény Skrob 1 1 0 0
ochucovadlo 1 1 0 0
g;tllt:" komodity 215 144 71 0
GR 121 78 43 0
EU 59 41 18 0
dovoz 11 9 2 0
zemé piivodu neuvedena 24 16 8 0
CELKEM 1076 316 753 7
&R 275 134 140 1
EU 535 132 399 4
dovoz 236 33 201 2
e | v | w | o
|Bioprodukty
brambory 3 3 0 0
zelenina 6 0
zpracpvané vyrobky ze 1 0 1 0
zeleniny
ovoce 6 3 3 0
obilniny (véetn& ryze) 14 13 1 0
obilné vyrobky 3 1 2 0
ohcucovadlo 1 1 0 0
ovocné §tavy 1 1 0 0
zpracované ovoce 1 1 0 0
Celkem 39 29 10 0
CR 14 12 2 0
17 10 0

EU




celkovy pocet (bez s s ucinna latka | koncentrace| MRL zemé

Komodita/analyt analyzovanych|nalezu |pozitivnim|nadlimitnim rezidua puvodu
vzorkl nalezem |[nalezem
dovoz 4 3 1 0

zemé plvodu

4 4 0 0
neuvedena

Tabulka 73: Celkovy prehled sledovanych analytti v ramci planované kontroly cizorodych latek v roce
2009

Analyt celkovy pocet bez nalezu s pozitivnim nalezem s nadlimitnim
analyzovanych nalezem
vzorkl
Chemickeé prvky 122 12 109 1
Polyaromatické 60 44 15 1
uhlovodiky
Aflatoxiny 143 117 25 1
Aflatoxin M1 20 20 0 0
Deoxinivalenol 57 53 4 0
Ochratoxin A 114 83 30 1
Patulin 57 55 2 0
Zearalenon 49 48 1 0
Fumonisiny FB; +FB, 37 31 6 0
T-2 a HT-2 toxin 38 26 12 0
Sudan + nepovolena 48 48 0 0
barviva
Aromatické 40 40 0 0
uhlovodiky
Chlorované 10 10 0 0
uhlovodiky
Biogenni aminy 10 5 5 0
N-nitrosaminy 12 11 1 0
Metanol 78 78 0 0
Ethylkarbamat 77 23 43 11
Ftalaty 38 23 15 0
Bitrex 40 40 0 0
PCDD/F + PCB 7 0 7 0
3-MCPD 25 23 2 0
Akrylamid 59 12 47 0
Furany 23 4 19 0
Kumarin 52 9 43 0
Dusi¢nhany 121 4 116 1
Kontaminanty
celkem 1337 819 502 16
Pesticidy celkem 1076 316 753 7
Monitoring CL 2413 1135 1255 23






